
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053000268

268

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratada: PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA - ME; a) espécie: 4º
TA ao contrato de empreitada por preço global para prestação de serviço de mensageria
nas dependências do TRT/RJ (Proc. TRT-SOF- 5197-32.2016.5.01.1000); b) fund. legal: art.
65, inc. I, alínea "b" c/c o § 1º da Lei 8.666/93; c) objeto: supressão do serviço em Volta
Redonda; d) valor mensal: R$ 121.509,19; e) vigência: da assinatura e os efeitos da
supressão da data indicada no Termo de Autorização para Supressão; f) assinam em
20/05/19 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso Peralta da Silva, pelo Contratante, e o Sr. Pedro
Reginaldo de Albernaz Faria, pela Contratada.

Contratada: KANTRO EMPREENDIMENTOS APOIO E SERVIÇOS LTDA.; a) espécie: 2º TA ao
contrato de empreitada por preço global para prestação de serviço de garçom e
copeiragem, com fornecimento de material de limpeza e equipamentos, nas dependências
do TRT/RJ (Proc. 1728/2017); b) fund. legal: inciso I do parágrafo 2º do art. 30-A, da IN nº
02 de 2008 do MPOG e na cláusula quinta; c) objeto: prorrogar o prazo de vigência
contratual, resguardado o direito da Contratada de pleitear repactuação (mão de obra) e
reajuste (insumos e materiais), bem como consignar a possibilidade de rescisão antecipada;
d) impacto orçamentário: R$ 104.297,89, para o exercício 2019; R$ 1.251.574,68, para
2020 e R$ 521.489,45, para 2021; e) vigência: 18 meses a partir de 01/12/2019 até
31/05/2021; f) assinam em 28/05/19 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso Peralta da Silva, pelo
Contratante, e o Sr. Leonardo Oliveira Brito, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA.; a) espécie: 1º TA ao contrato de
empreitada por preço global para prestação de serviço técnico de digitação (Proc. nº
2169/2018); b) fund. legal: art.65, inc. I, alínea "b" c/c o § 1º da Lei nº 8.666/93; c) objeto:
supressão de serviços; d) valor mensal: R$ 35.022,87; e) vigência: da data indicada no
Termo de Autorização para Supressão (TAS) a 25/09/2019; f) assinam em 17/05/2019 o Sr.
Luis Felipe Carrapatoso Peralta da Silva, pelo Contratante, e o Sr. Elmo Toledo Lacerda,
pela Contratada.

DIVISÃO DE INSTRUÇÃO DE REAJUSTES E PENALIDADES
CO N T R AT U A I S

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo: AP PROAD 19224/2018; Contratante: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO; Contratada: SOFSAM COMÉRCIO E CONSULTORIA EIRELI ME.

Pelo presente fica notificada a empresa SOFSAM COMÉRCIO E CONSULTORIA
EIRELI ME, CNPJ: 20.395.013/0001-14, que se encontra em local incerto, para proceder ao
recolhimento de Guia de Recolhimento da União - GRU no valor total de R$ 10.805,48 (dez
mil, oitocentos e cinco reais e quarenta e oito centavos), no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste, sob pena de inscrição na Divida Ativa da União, nos termos do
art. 24, § 9º do Ato nº 18/2017 da Presidência deste Tribunal, haja vista a decisão da
Administração desta Corte de aplicar-lhe a penalidade de multa em razão dos
descumprimentos contratuais ocorridos nos meses de setembro e outubro de 2018.

Outrossim, ficam os autos com vista franqueada à empresa para os fins de
direito.

Rio de Janeiro-RJ, 29 de maio de 2019.
ERIK GUSTAVO DE SOUSA STOFANELLI

Chefe da DIRPC

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo: AP PROAD 399/2019; Contratante: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO; Contratada: SOFSAM COMÉRCIO E CONSULTORIA EIRELI ME.

Pelo presente fica notificada a empresa SOFSAM COMÉRCIO E CONSULTORIA
EIRELI ME, CNPJ: 20.395.013/0001-14, que se encontra em local incerto, para proceder ao
recolhimento de Guia de Recolhimento da União - GRU no valor total de R$ 6.915,21 (seis
mil, novecentos e quinze reais e vinte e um centavos), no prazo de 30 (trinta) dias a contar
da publicação deste, sob pena de inscrição na Divida Ativa da União, nos termos do art. 24,
§ 9º do Ato nº 18/2017 da Presidência deste Tribunal, haja vista a decisão da
Administração desta Corte de aplicar-lhe a penalidade de multa em razão do
descumprimento da cláusula décima-quarta do contrato no mês de dezembro de 2018.

Outrossim, ficam os autos com vista franqueada à empresa para os fins de
direito.

Rio de Janeiro-RJ, 29 de maio de 2019.
ERIK GUSTAVO DE SOUSA STOFANELLI

Chefe da DIRPC

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2019

O TRT da 3ª Região torna público o Termo de Adesão do Tribunal Regional do Trabalho 3ª
Região ao Acordo de Cooperação Técnica nº02/2019, celebrado entre o Conselho Superior
da Justiça do Trabalho e o Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região, para cessão do
software desenvolvido pelo Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região, denominado
Sistema Garimpo, a todos os Tribunais Regionais do Trabalho interessados.O TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, com sede na Av. Getúlio Vargas, 225 - Cep.
30112-900 - Belo Horizonte - Minas Gerais, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.298.583/0001-
41, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador MARCUS MOURA
FERREIRA, resolve, por meio do presente termo, aderir ao Acordo de Cooperação Técnica
nº 02/2019, celebrado entre o Conselho Superior da Justiça do Trabalho e o Tribunal
Regional do Trabalho da 21ª Região para cessão do software desenvolvido pelo Tribunal
Regional do Trabalho da 21ª Região, denominado Sistema Garimpo, a todos os Tribunais
Regionais do Trabalho interessados, bem como para estabelecer as condições para sua
instalação, suporte, utilização e manutenção. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região
se compromete a cumprir fielmente as regras, procedimentos e objetivos presentes
naquele Acordo. O extrato do presente instrumento será publicado no Diário Oficial da
União e no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, de acordo com o parágrafo único do
art. 61 da Lei nº 8.666/93 e art. 4º da Lei nº 11.419/2006, cientificando o Conselho
Superior da Justiça do Trabalho. E, por estar de pleno acordo, a parte assina o presente
Termo de Adesão, para que produza efeitos jurídicos e legais. Brasília, 23 de maio de 2019.
MARCUS MOURA FERREIRA- Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

VIGÉSIMO OITAVO TERMO ADITIVO ao contrato 14SR020 celebrado entre o TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e
CONSERVADORA CAMPOS E SERVIÇOS GERAIS EIRELI - CNPJ 01.723.789/0001-71.
OBJETO: Repactuação dos valores contratados, conforme Convenções Coletivas de
Trabalho de 2019, e revisão da alíquota do RAT (Riscos Ambientais do Trabalho)
constante da planilha de custos e formação de preços para o exercício de 2019,
passando a vigorar o valor mensal de R$811.806,82 a partir de 22.04.2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93 (notadamente art. 65, II, d), art. 12 do Decreto
9507/18, arts. 40, parágrafo primeiro, e 41, III da IN 02/08 do MPOG/SLTI, Processo e-
PAD 4655/2019. DATA DA ASSINATURA: 23/05/2019. SIGNATÁRIOS: Natalia Takaki De

Resende (pelo Contratante) e Maria Aparecida Freire de Medeiros (pela Contratada).
19TA048 - e-PAD 15541/2019.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato 19SR001 celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e IBM BRASIL
INDÚSTRIA MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 33.372.251/0001-56. OBJETO: Alteração
de dados da CONTRATADA, para constar os dados da filial desta, localizada em Minas
Gerais, bem como alteração das cláusulas relativas a dotação orçamentária e pagamento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93, Processo e-PAD 11370/2019. DATA DA
ASSINATURA: 29/05/2019. SIGNATÁRIOS: Douglas Eros Pereira Rangel (pelo Contratante)
e Viviane Freitas Policici (pela Contratada). 19TA049 - e-PAD 15557/2019.

NONO TERMO ADITIVO ao contrato 13SR023 celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e UNIMED BELO HORIZONTE
COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO - CNPJ 16.513.178/0001-76. OBJETO: Anuência das
partes contratantes com o termo final do presente ajuste no dia 31.05.2019, mantida a
prestação de serviços pela CONTRATADA até referida data, inclusive. FUNDAM E N T AÇ ÃO
LEGAL: Lei 8666/93, Processo e-PAD 11505/2019. DATA DA ASSINATURA: 28/05/2019.
SIGNATÁRIOS: Douglas Eros Pereira Rangel (pelo Contratante) e Maria das Mercês
Quintão Froes, José Augusto Ferreira (pela Contratada). 19TA054 - e-PAD 16867/2019.

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA
AVISO DE PENALIDADE

PE 17/2018
O TRT da 3ª Região informa a aplicação pela autoridade competente, à empresa

Máximo Indústria e Comércio Eireli, CNPJ 29.136.844/0001-46, da penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no
SICAF, pelo prazo de 02 (dois) meses, consoante disposição inserta no art. 7º da Lei nº
10.520/02, em razão de deixar de encaminhar proposta comercial correspondente ao lance
ofertado (Lote 06), em descumprimento ao item 8.1 do Edital regente do PE-17/2018.

Belo Horizonte-MG, 29 de maio de 2019.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS
Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Proad 1745/2019. PELO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO, ao Acordo de
Cooperação Técnica celebrado entre o CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO E
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO. Objeto: Cessão do software
desenvolvido pelo Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região, denominado Sistema
Garimpo a todos os Tribunais Regionais do Trabalho interessados. ASSINA: Maria de
Lourdes Linhares, Desembargadora Presidente pelo Tribunal Regional do Trabalho da 5ª
Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
AVISO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/18 PROAD Nº

13247/2018

PREGÃO ELETRÔNICO TRT6 Pr-e- 014/18 (Proc. Originário TRT nº 7946/2018)
O TRT - 6a. Região, sito no Cais do Apolo, 739, Recife/PE, torna público o CANCELAMENTO
da Ata de Registro de Preços nº 014/18 (Empresa: SOFIA AQUINO SOARES-ME, CNPJ:
28.757.445/0001-30), para eventual Aquisição de cabos e adaptadores de vídeo, com
respaldo no art. 77 e 78, inc. I, da Lei nº 8.666/93. DIONE NUNES FURTADO DA SILVA -
Desembargadora Vice-Presidente do TRT da 6ª Região, no exercício da Presidência.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Adesão à ARP do PE 16/18 da Superintendência da Polícia Federal/CE. Proad 2.459/19.
Favorecida: Ticket Soluções HDFGT S/A (CNPJ 03.506.307/0001-57). Objeto: Serviço de
gerenciamento e controle de combustíveis. Valor bianual: R$ 144.080,52 (2019NE000520).
Fund. Legal: Decreto 7892/13. Autor: Neiara São Thiago Cysne Frota
Diretora-Geral/Ordenadora Despesa/TRT7, em 24/05/19.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 14/19. Proad. 1143/19. Contratada: Oracle do Brasil Sistemas Ltda. CNPJ
59.456.277/0001-76. Objeto: Prestação de Serviço de suporte técnico para TAPE LIBRARY
StorageTek SL150. Fund. Legal: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 07/19. Vigência: 12
meses a contar da assinatura. Valor: R$14.568,00. Empenho: 2019NE000384. ASS: Neiara
São Thiago C. Frota, Diretora Geral, pela Contratante, e Pedro José Boarati, pela
contratada, em 22/05/19.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/19

Proad nº 3124/2019.
O Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região realizará pregão eletrônico

visando à contratação eventual de empresa com sede ou filial no município de
Fortaleza/CE ou região metropolitana, para fornecimento de material gráfico, conforme
edital e anexos. A sessão pública terá início às 9 horas do dia 12/06/2019, horário Brasília,
na internet: sítio www.licitacoes-e.com.br. Íntegra do edital disponível no referido sítio e
na homepage www.trt7.jus.br - link: Acesso à Informação/Contas Públicas/Licitação/Pregão
Eletrônico.

Fortaleza-CE, 28 de maio de 2019.
FRANCISCO MARCEYRON NEVES VIEIRA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2019

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato TRT8 nº 85/2015; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa Equisystem Comércio e Serviços de Telecomunicações
e Informática Ltda - ME; Objeto: Prorrogação do prazo do Contrato 85/2015, por mais 12
(doze) meses, a partir de 16/07/2019 e vigência até 15/07/2020; Processo TRT8 nº
855/2019; Assinatura: 24 de maio de 2019; pelo Tribunal: o Senhor Alvaro José da Silva
Rôlo, Diretor-Geral e, o Senhor Crassus Gutermberg da Silva, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-30T01:09:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




